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DEN UČITELŮ  
– 28. března
Rozhovor  
s Pavlem Eliášem

čtěte na s. 7

BAŠKA DĚTEM 
Hasiči z Bašky 
ukázali dětem 
svou techniku

čtěte na s. 11

KNIHOVNA 
Tajemství  
s knihou

čtěte na s. 13

27. ročník

Setkání s občany
v ulicích obce Baška

Plán na rok 2019
V plánu jsou 4 setkání vždy ve čtvrtek 
od 17 hodin
–  osobní setkání s radními přímo v mís-

tě bydliště, seznámení s konkrétními 
návrhy občanů

– možnost sdělení postřehů, nápadů, 
poznatků a připomínek z dané lokality

–  odpovědi a vysvětlení přímo na místě

16. května – Hodoňovice Kamenec 
– sraz točna autobusu u splavu
trasa: směr podchod – Hospůdka na Ka-
menci – dětské hřiště – lávka přes Ostravici 
– lokalita za řekou

30. května – Kunčičky u Bašky – Hlíny 
– sraz u č.p. 82
trasa: směr hospoda Pohoda – letiště Bah-
no – podchod pod dálnici

5. září – lokalita pod přehradou 
– sraz u restaurace Kotva
trasa: směr Skalice – parkoviště u recepce 
autokempu – po místní komunikaci kolem 
č.p. 185, 230, 359

19. září – Kunčičky u Bašky 
– lokalita Pod břehem – sraz u  moš-
tárny
trasa: směr podchod u pily Švarc
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Masopust je třídenní lidový svátek, 
který ve své podstatě sice nemá nic spo-
lečného s liturgií, ale přesto je podřízen 
běhu církevního kalendáře. Dodnes se 
na mnoha místech našeho regionu slaví 
ve dnech předcházející popeleční stře-
dě, kterou začíná čtyřicetidenní půst 
před Velikonocemi. Protože datum Veli-
konoc je pohyblivé, je pohyblivým svát-
kem i masopust.

Hlavní veselá masopustní zábava neza-
číná v  Hodoňovicích v  neděli, ale v  sobotu 
(letos 2.3.) – přizpůsobením se pracujícím, 
kteří v  neděli ještě chtějí odpočívat, a  tak 
jim sobota lépe vyhovuje k zábavě. Průvod 
pestrých masek, kde nechybí velebný pán 

s kostelníkem a ministranty, medvěd vede-
ný medvědářem, smrtka, klauni, ženich s ne-
věstou, vdova, řezník, kominík, cikánky, pi-
rát, hejkal ani čarodějnice a spousta dalších 
maškar, se vydává z horního konce vesnice. 
Po svolení „obecní vrchnosti“ jít s  koledou 
se průvod vydává za tónů dechové hudby 
Huťařka doprovodit zemřelou basu Filomé-
nu, která se veze na voze taženém soby. 

Po trase bývá deset zastavení u stavení, 
kde místní občané hostí masopustní chasu 
klobásami, uzeným, ale též koblihami a  ji-
nými napečenými dobrotami. Samozřejmě 
nechybí „počastná“ – ostřejší slivovice, ale 
i svařené víno či medovina. 

(pokračování na str. 9)

Hodoňovický MASOPUST 
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Vážení občané,
máme již skoro po-

lovinu měsíce března 
za sebou, když znovu 
usedám k počítači a za-
čínám psát článek k čin-
nosti radnice. 

V měsíci únoru jsme 
podali čtyři žádosti o  dotaci. Dvě dotace 
jsou z  programu vyhlášeného Moravsko-
slezským krajem na podporu cestovního 
ruchu pro autokemp v  Bašce (rozšíření 
elektro přípojek pro karavany, rekonstruk-
ci kuchyňky pro ubytované v  autokem-
pu, vytvoření samostatných webových 
stránek, propagační materiály, informač-
ní a  orientační tabule). Celkové náklady 
jsou vypočteny na částku 435.000 Kč, 
možné maximum dotace činí 70 %, tady 
300.000 Kč. Dále na částečnou úhradu 
na zpracování projektové dokumentace 
chodníku na Malé Bašce. Celkové nákla-
dy 465.000 Kč – možné maximum dotace  
70 %. Další jsou dotace z  národního pro-
gramu MMR a  týkají se výstavby multi-
funkčního hřiště v Hodoňovicích za školou 
(celkové náklady 3,7 mil. Kč, žádáme o do-
taci ve výši 2,2 mil. Kč.) a obnovy povrchů 
místních komunikací v obci Baška v rozsa-
hu 6 433,9 m² (celkové náklady 6,2 mil. Kč, 
žádáme o dotaci ve výši 3,7 mil. Kč). Pokud 
získáme dotace, trochu ulevíme našemu 

rozpočtu a  budeme moci zrealizovat ně-
kterou z připravených akcí. 

Ráda bych se zmínila o  projektu cyklo-
stezky, na který se mne řada občanů a za-
stupitelů dotazuje. V  současné době je 
vydáno územní rozhodnutí na I. etapu od 
kasáren v  Místku po lávku pro pěší u  ná-
draží v Bašce. Pro stavební řízení je nutné, 
mimo jiné, abychom měli majetkopráv-
ně vypořádány pozemky, což v  současné 
době probíhá (odkupy, směny). Probíhají 
také jednání se Statutárním městem Frý-
dek-Místek směřující k  uzavření smlouvy 
o  spolufinancování a  majetkoprávním 
vypořádání části cyklostezky vedoucí 
po katastru Místku. Situace se nám kom-
plikuje z  důvodu zahájení realizace ob-
chvatu města Frýdku-Místku. Na základě 
nesouhlasného stanoviska Ředitelství 
silnic a  dálnic ČR může být stavba cyklo-
stezky zahájena až po dokončení obchva-
tu, což je rok 2023. Vzhledem k  tomu, že 
obec bez dotací tuto akci nezrealizuje, 
proběhlo jednání s  budoucím poskyto-
vatelem dotace. Nabízí se jiná možná ře-
šení, o  kterých Vás v  některém z  dalších 
zpravodajů budu informovat. Pro další 
část cyklostezky ve směru na Hodoňo-
vice má obec připravenou studii, kde je 
trasa vedena ve variantách pravobřežní  
a  levobřežní. V  současné době probíha-
jí jednání s  Povodím Odry s.p. směřující 

k  vedení trasy po jejich pozemcích a  na 
vybudovaných hrázích. Studie z roku 2016 
byla zpracována na základě dřívějšího 
negativního vyjádření Povodí Odry s.p. 
mimo tyto hráze. 

V letošním roce proběhnou nově „Se-
tkání v ulicích“. Jedná se o osobní setkání 
občanů s  radními přímo v  místě vašeho 
bydliště. Budeme procházet vaší lokalitou 
a  vy budete mít možnost tuto pochůzku 
podniknout s  námi příp. na nás počkat, 
až dojdeme do daného místa. Budete 
mít možnost sdělit své postřehy, nápady, 
poznatky a  připomínky z  dané lokality. 
Některé odpovědi a  vysvětlení dostane-
te přímo na místě, jiné mohou vyžadovat 
dlouhodobější řešení. Ze setkání budou 
vyhotoveny Zápisy úkolů a  přehledy je-
jich průběžného plnění budou zveřejně-
ny na webových stránkách obce. Chtěli  
bychom každoročně připravit čtyři tako-
vá setkání. Dvě na jaře a  dvě na podzim. 
Bližší podrobnosti, včetně trasy pochůzky, 
si přečtěte na titulní straně tohoto zpra-
vodaje. Věřím, že tato setkání přispějí ke 
zlepšení bydlení a života v naší obci a my 
se vynasnažíme vám k tomu vytvořit pod-
mínky.  

Krásné svátky jara, sluníčka a probouzejí-
cí se přírody vám přeje

Irena Babicová, 
starostka

Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 12. až 14. schůzi RO Baška

Rada obce Baška schválila
–  navýšení kapacity školní jídelny – výdej-

ny Základní školy a Mateřské školy Baška, 
z 220 na 320 strávníků s účinností od 1. 9. 
2019

–  navýšení kapacity základní školy příspěv-
kové organizace Základní škola a Mateř-
ská škola Baška z 230 na 270 žáků s účin-
ností od 1. 9. 2019

–  podání žádosti o dotaci z Evropského so-
ciálního fondu – z operačního programu 
„Zaměstnanost“ na provoz dětské skupi-
ny Školička

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření darovací smlouvy mezi obcí 

Baška a ZO ČSOP NOVÝ JIČÍN, na provoz 
záchranné stanice pro volně žijící živoči-
chy ve výši 1.000,- Kč

– o uzavření Smlouvy o  dílo na zpraco-
vání projektové dokumentace pro akci 
„Úprava křižovatky silnic II/477 a III/48425 

v  centru obce Baška“ mezi Obcí Baška 
a  firmou UDI MORAVA s.r.o., za cenu 
260.000,- Kč bez DPH

–  o uzavření Smlouvy o  dílo na zpraco-
vání projektové dokumentace pro akci 
„Autobusové zastávky v  centru obce 
Baška a točny u cihelny“, mezi Obcí Baš-
ka a  firmou UDI MORAVA s.r.o., za cenu 
323.000,- Kč bez DPH

Rada obce Baška souhlasila
-  s opravou střešní krytiny na venkovním 

posezení v Hospůdce na Kamenci v Hodo-
ňovicích dle cenové nabídky firmy „Střechy 
Everest s.r.o“ a typem krytiny „Ruukki“,

– s mimosezonním provozováním občerst-
vení na přehradě v Bašce, v měsících bře-
zen-duben, říjen-listopad 2019

Rada obce Baška vzala na vědomí
– oznámení o  vyhlášení volných dnů ře-

ditelkou školy pro žáky Základní školy 
a Mateřské školy Baška, p.o., z organizač-
ních důvodů ve dnech 7. 3. 2019 a  8. 3. 
2019

–  i n f o r m a c i 
o omezení pro-
vozu Základní školy 
a  Mateřské školy Baška, 
p.o., v průběhu hlavních prázdnin r. 2019

–  oznámení o  konání hudebního festiva-
lu HARRY FEST v  prostorách hospody 
U Studny v Bašce se sídlem: Baška 512, ve 
dnech 26. a 27. 07. 2019 s ukončením akce 
po oba dny ve 22.00 hod.

Rada obce Baška jmenovala
– komisi pro otevírání obálek, posouzení 

splnění podmínek účasti v zadávacím ří-
zení a  hodnocení nabídek pro veřejnou 
zakázku zadávanou ve zjednodušeném 
podlimitním řízení s  názvem „Rekon-
strukce chodníků podél silnice č. II/77  
a  č. III/48425 v  obci Baška, včetně auto-
busového zálivu Baška-střed “.

Přehled všech schválených usnesení Rady 
obce Baška naleznete na webových strán-
kách obce. Z Usnesení RO Baška vybral 

J.Richter, místostarosta

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Úvodní slovo starostky

Výběr z usnesení Rady obce Baška
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Bohoslužby  
o velikonočních 

svátcích

Kostel sv. Václava Baška:

18.4. čtvrtek
 Zelený čtvrtek 18.30 hodin

19.4. pátek  
 Velký pátek  15.00 hodin
 Křížová cesta  14.30 hodin

20.4.  sobota
 Bílá sobota
 Mše svatá ve Skalici 19.00 hodin

21.4. neděle  
 slavnost Zmrtvýchvstání 
 Páně  10.00 hodin

22.4. pondělí  
 Pondělí velikonoční 10.00 hodin

Kaple Narození Panny Marie 
Hodoňovice:

21.4. neděle  
 slavnost Zmrtvýchvstání 
 Páně  10.30 hodin

22.4. pondělí 
 Pondělí velikonoční 10.30 hodin

Římskokatolická farnost ve Skalici u Frýdku-Místku přeje 
čtenářům Zpravodaje obce Bašky milostiplné a požehnané 
prožití velikonočních svátků - svátků Kristova vzkříšení, 
svátků vítězství Života.   
Ať velikonoční „Aleluja“ přinese všem smíření, pokoj a mír 
v srdcích i mezilidských vztazích. 
Přeje P. Mgr. Paweł Grodek,  
farář farnosti Skalice u Frýdku-Místku

Spokojené 
velikonoční svátky, 
bohatou pomlázku   
a jarní dny plné sluníčka   
přejí všem občanům 

  
zastupitelé a zaměstnanci Obce Baška

Blahopřání
V měsíci březnu oslavili svá významná životní jubilea 
a dali ke zveřejnění souhlas:

BAČOVÁ MARIE (90)

BLAHUTOVÁ JIŘINA (90)

PASTERŇÁKOVÁ MARIE (85)

Oslavencům přejeme 
všechno nejlepší, hodně 
dalších pěkně prožitých let. 

Pevné zdraví, spokojenost, 
životní elán a pohodu.        Obec Baška

Přechodná úprava provozu
V souvislosti s  plánovanými stavebními 

pracemi v centru obce Baška, konkrétně od 
železničního přejezdu až po sokolovnu, do-
jde k přechodné úpravě provozu. 

Probíhat bude současně rekonstrukce mostu ev. č. 477-34 
a rekonstrukce chodníků v obci podél silnice od železničního 
přejezdu za rekonstruovaným mostem až po sokolovnu. 
Součástí stavebních prací bude také výstavba autobusového 
zálivu Baška střed. 

V průběhu od zahájení realizace koncem března 2019 až do 
jejího ukončení v červenci tohoto roku, se bude doprava řídit 
přechodným dopravním značením.

Vyzýváme všechny účastníky silničního provozu i chodce, 
aby v  rámci bezpečnosti respektovali a  dodržovali úpravu 
provozu danou dopravním značením. 

Marie Vančurová, investiční referent
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Rozhodnutím prezidenta republiky 
ze dne 8. ledna 2019 zveřejněným pod  
č. 9/2019 Sb., o  vyhlášení voleb do Evrop-
ského parlamentu, podle čl. 63 odst. 2 
ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy Čes-
ké republiky, § 3 odst. 2 zákona č. 62/2003 
Sb., o  volbách do Evropského parlamentu 
a  o změně některých zákonů, a  na zákla-
dě rozhodnutí Rady Evropské unie ze dne  
22. května 2018, kterým se stanoví doba 
konání deváté volby členů Evropského 
parlamentu ve všeobecných a přímých vol-
bách na pátek 24. května 2019 a sobotu  
25. května 2019.

Volby upravuje zákon č. 62/2003 Sb., 
o  volbách do Evropského parlamen-
tu o  změně některých zákonů, ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o  volbách“), prováděcím předpisem je 

vyhláška č. 409/2003 Sb. o provedení zákona  
č. 62/2003 Sb., o  volbách do Evropského 
parlamentu a  o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů.

V Česku se volby do europarlamentu 
podobají sněmovním volbám. Volí se po-
měrným systémem, tedy strana uspěje 
tehdy, pokud získá více než pět procent 
všech hlasů. Voliči vybírají své kandidáty 
prostřednictvím hlasovacích lístků. Každé 
politické uskupení má vlastní lístek s  re-
gistračním číslem a jmény kandidátů. Líst-
ky by měli voliči obdržet do poštovních 
schránek nejpozději tři dny před začátkem 
voleb.

Voleb se může zúčastnit každý občan Ev-
ropské unie s hlasovacím právem. V Česku 
může volit každý občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
18 let, a občan jiného členského státu, kte-
rý alespoň druhý den voleb dosáhl věku  
18 let a je po dobu nejméně 45 dnů přihlá-
šen k trvalému pobytu nebo k přechodné-
mu pobytu na území České republiky.

Občané volí v místě svého trvalého bydli-
ště. V případě, že v době voleb se budou na-
cházet jinde, a přesto se budou chtít voleb 
zúčastnit, mohou využít možnosti nechat 
si vystavit voličský průkaz. O  jeho vydání 
může občan požádat ode dne vyhlášení 
voleb, a to osobně u obecního úřadu, u ně-
hož je zapsán ve stálém seznamu voličů, 
do okamžiku uzavření stálého seznamu, 
nebo podáním doručeným nejpozději  

7 dnů přede dnem konání voleb obecnímu 
úřadu. Vydaný voličský průkaz umožňu-
je volit pouze v  jiném okrsku na území 
České republiky. Hlasovací lístky získají 
tito voliči využívající voličský průkaz až ve 
volební místnosti.

Volby proběhnou již tradičně v  předem 
vybraných volebních místnostech, a to:

Volební okrsek č. 1 Baška: 
Obecní úřad Baška, Baška 420

Volební okrsek č. 2 Hodoňovice: 
Hostinec U Čendy, Hodoňovice 43

Volební okrsek č. 3 Kunčičky u Bašky: 
Mateřská škola, Kunčičky u Bašky 130 

V případě závažného zdravotního důvo-
du může volič požádat obecní úřad o hla-
sování mimo volební místnost.

Podle zákona se volby konají vždy v pá-
tek 24. května 2019 od 14 do 22 a v sobotu 
25. května 2019 od 8 do 14 hodin.

Karla Bernátková, referent OÚ Baška

Volby do Evropského parlamentu

Obecní službyOdpadové  
hospodářství
Vážení spoluobčané,

s příchodem jara začaly jarní úk-
lidové práce na zahradách, a proto 
bychom vám rádi připomněli, jak na-
kládat s domácím odpadem. Obecní 
služby Baška rozvezly po obci 17 
zelených kontejnerů na bioodpad. Po-
jďme si připomenout co do zelených 
kontejnerů patří: suchá či pokosená 
tráva, listí, rostlinné zbytky potravin, 
zeleniny, zahradních výpěstků apod.

NE: stavební odpad, 
plechovky, lahve, lepen-
ky, plasty, větve stromů, 
keřů.

V případě přeplnění kontejneru 
volejte na číslo 731 115 982.

Pracovníci obecních služeb spolupracovali na 
likvidaci náletů kolem cesty k pískovně v Ho-
doňovicích

Rovněž zalepili asfaltovou směsí výtluky v ces-
tě do Lísku
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Očkování psů 
proti vzteklině

V sobotu dne 13. 4. 2019 bude pro-
vedena vakcinace psů proti vzteklině 
na těchto místech:

Obecní úřad 8.00 hod.
Baška u Cihelny 9.00 hod.
Malá Baška 9.30 hod.
Hodoňovice – Kamenec 10.00 hod.
Hodoňovice – U Čendy 10.30 hod.
Kunčičky u Bašky 
     – Bayerův mlýn 11.30 hod.
Kunčičky u Bašky – Hlíny 12.30 hod.

Poplatek za očkování jednoho psa 
proti vzteklině činí 120 Kč.

Dle zákona je majitel psa povinen 
nechat ho očkovat proti vzteklině od 
stáří 3 měsíců a pak pravidelně dle vakci-
načního schématu, který udává výrobce 
vakcíny.

Během očkování je možné si zakoupit 
preparáty na odčervení i odblešení.

Vakcinaci provede 
MVDr. Radka Kopřivová
(mobil 777 787 178 )

S nadcházejícím jarem se blíží obdo-
bí, kdy se v  silničním provozu budou 
stále častěji setkávat řidiči motorových 
vozidel a cyklisté, proto je na místě při-
pomenout povinnosti i možnosti, které 
cyklisté mají pro zvýšení své bezpeč-
nosti.

Před první jízdou by cyklisté měli věno-
vat pozornost údržbě kola. Nechat si ho 
důkladně zkontrolovat a seřídit, např. v  ja-
kém stavu a  zda jsou správně nahuštěny 
pneumatiky, stav a  funkčnost brzd, osvět-
lení, zda je řetěz dobře napnutý, zda má 
všechny prvky povinné výbavy – dvě na 
sobě nezávislé účinné brzdy, přední bílá 
odrazka, zadní červená odrazka, oranžové 
odrazky na obou stranách pedálů, oran-
žové odrazky na paprscích kol, zaslepení 
konců řídítek. Zakončení ovládacích páček 

musí být obaleny materiálem 
pohlcujícím energii a  matice 
nábojů kol, pokud nejsou kří-
žové nebo rychloupínací, musí 
být zavřené.

Za snížené viditelnosti musí 
mít kolo vepředu světlomet 
bílé barvy a  vzadu svítilnu se 
zadním obrysových světlem 
červené barvy a  také zdroj elektrického 
proudu (např. dynamo), který svou kapaci-
tou zajistí svítivost obou světel.

Policisté z  hlediska bezpečnosti dopo-
ručují blatníky, zvonek či kryt řetězu. Cyk-
listická přilba je samozřejmostí a pro osoby 
do 18 let povinná.

Zákon o provozu na pozemních komuni-
kacích stanoví, že na jízdním kole se jezdí 
při pravém okraji vozovky. Pokud je zřízen 

jízdní pruh, stezka nebo jiný 
vymezený prostor pro cyklisty, 
je povinen jej použít. Na stezce, 
která je společná pro chodce 
a cyklisty, nesmí cyklista chod-
ce ohrozit a  je povinen použí-
vat pouze pruh pro cyklisty vy-
hrazený. Nesmí jet bez řídítek, 
držet se jiného vozidla, vést za 

jízdy např. psa nebo vozit předměty, které 
znesnadňují jízdu na kole. Na přechodě pro 
chodce musí cyklista sesednout z kola.

Buďte proto ohleduplní k ostatním účast-
níkům silničního provozu – dávejte včas 
znamení o změně ve směru jízdy, ve skupi-
ně dodržujte dostatečné rozestupy, sleduj-
te dobře vozovku. 

por. Mgr. Daniela Vlčková, Krajské 
ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Cyklistická sezona klepe na dveře

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle zpravodaje jsme uveřej-

nili dotazník sociálních služeb, který jste 
mohli vyplnit on-line na www.baska.cz/
socialnisluzby nebo klasickým vyplněním 
a  vhozením do boxů na uvedených sběr-
ných místech – Obecní úřad Baška, Hosti-
nec u  Čendy – Hodoňovice, Hospůdka na 
Kamenci – Hodoňovice – Kamenec a žele-
zářství „Šroubkárna“ – Kunčičky u  Bašky. 
Sběr dotazníku probíhal od 28. 1. – 28. 2.  
2019 a  sloužil ke zjištění současného 

využívání sociálních služeb, popř. zájmu 
o služby nové (např. Senior taxi). Dotazník 
vyplnilo 80 respondentů. Z  toho 59% žen 
a 47% mužů - viz níže, výsledky průzkumu.

Děkujeme všem, kteří se průzkumu zú-
častnili, a  i když počet respondentů není 
moc velký na celkový počet obyvatel obce, 
vedení obce se těmito výsledky zabývá. 
Například vyhlášení záměru na poskyto-
vání služby „SENIOR TAXI“ se již připravuje, 
dělá se propočet nákladů a hledají se zdro-
je financování v rozpočtu obce.

Výsledky dotazníku

Výsledky ankety-průzkumu

Zpracovala: Kristýna Mertová, pracovník vztahů s veřejností
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Přišlo nám  
psaní…

Vážení jezdci a  jezd-
kyně, rajťáci na koních, 
slečno z Hodoňovic,

nastává období oblíbe-
ných vyjížděk na koních 
krajinou. Kůň je krásné, 

ušlechtilé a  nádherné zvíře. Souhlasím 
s  tím, že nejkrásnější pohled na svět je 
z koňského sedla. Ale nezapomeňte své 
oči upřít i  k cestám, po kterých jedete. 
Ohlédnout se za sebou, jestli váš kůň za 
sebou nevytrousil kobylinec, který zde 
necháváte nám ostatním občanům na 
památku. 

A pokud výjimečně začnete, sleč-
no z  Hodoňovic, odklízet hromadu 
stylem, že ji celou rozkopete nohou po 
cestě a  zbytek dokopete někomu před 
branku, tak se zamyslete! Jak by se Vám 
líbilo, když ráno jdete do práce, děti do 
školy a první, do čeho šlápnete za vraty, 
je koňské lejno (nebo i psí, že pejskaři)? 
Milá jezdkyně, a  když už Vám právem 
někdo říká, ať ten výrobek vašeho koně 
nekopete někomu přímo před branku, 
odpusťte si příště nějaké sprosté na-
dávání!

Od věků je kůň spojen s  noblesou, 
elegancí, krásou. Ale je velmi smutné, 
když vy, jezdci, na to zapomínáte a cho-
váte se ke svému okolí s  opovržením. 
Když máte koně krásně osedlaného, ne-
zapomenete si vzít na vyjížďku mobil, 
PŘIBALTE SI I LOPATIČKU! Buďte ohledu-
plní a  odstraňte z  cesty památku z  vaší 
koňské vyjížďky tam, kde si toho nikdo 
ani nevšimne, a  ne to nechávat lidem 
pod nohami ...

P.P.

Jedním z nejstarších hráčů šachu v Česku 
je Karel Koval (98) z Bašky u Frýdku-Místku. 
Jak s nadsázkou říká, hrát začal pozdě, až ve 
svých 16 letech. To bylo dva roky před naci-
stickou okupací naší země.

Narodil se jen tři roky po vzniku Českoslo-
venska. „Byl jsem velkým sportovcem, sprinty, 
překážky, skoky, to bylo moje. Jenže potom 
jsem dostal záškrt, spálu, měl časté angíny. Bylo 
po sportování,“ vzpomíná vitální penzista.

Rok strávil na lůžku. „Chodil za mnou spo-
lužák, ten mě naučil hrát šachy. Prohrál jsem 
i  dvacet partií za sebou. Potom přišla mni-
chovská zrada a  atmosféra houstla, přijeli 
Němci. Ostravští dělníci jen živořili v bídných 
poměrech. Šachy pomáhaly našinci zapome-
nout,“ pokračuje.

V té době se mu však hrálo nejhůř v živo-
tě. „Teprve po osvobození se poměry uvolnily. 
To jsem měl pod sebou dopravu ve válcov-
nách plechu i export, takže šachy pro mě zna-
menaly zase odreagování, přechod do jiného 
myšlenkového světa,“ konstatuje Koval.

Hra udržuje v  kondici jeho mozek až do 
dnešních dnů. Stále je i  aktivním členem 
Beskydské šachové školy. „Vžívám se do 
kombinací, obdivuji magické tahy velmistrů 
a  jejich uvažování. Šachy jsou stále králov-
skou hrou, již nedám nikdy z ruky. Díky nim 
jsem stále tady,“ dodává. A předseda šacho-
vé školy Petr Záruba doplňuje: „Karel Koval 
se pravidelně účastní klubového přeboru, 
kde se nebojí jít s kůží na trh i s naším šacho-
vým potěrem, s hráči o 79 let mladšími.“

Víte, že...
...Karel Koval odešel do důchodu v  roce 

1982, penzi pobírá již dlouhých 37 let?

Nemoci těla léčí tai-či
Problémy s  pamětí Karla Kovala nemá 

díky šachu. Horší je to už s tělem: má artró-
zu a zlomené krčky obou stehenních kostí. 
Aby se vrátil po úrazech do kondice, začal 
cvičit. „Doporučuji tai-či. Jsou to jen takové 
mírné pohyby, ale velice účinné. Bez pravi-
delného cvičení tai-či bych vůbec nevstal 
z  postele a  možná, že bychom se zde již 
dnes nebavili,“ vysvětluje Karel Koval.

Šachy si bystří mozek 82 roků: Poprvé 
hrál v roce 1937

Zdroj: www.Aha!
Foto: Aha! – Karel Janeček

Přečetli jsme za Vás: 
Karel Koval (98): Šachy si bystří 
mozek 82 roků

Sprejeři
Opět se stále více objevují nápisy sprejerů na různých budovách a objektech 

v obci. Musí to být?

Redakce Zpravodaje
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Český statistický úřad organizuje od  
2. února do 26. května 2019 výběrové šet-
ření o  životních podmínkách domácností 
v České republice, které navazuje na šetření 
z  minulých let. Smyslem tohoto zjišťování 

je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje 
o  sociální a  ekonomické situaci v  celkem 
34 evropských zemích. Šetření se uskuteč-
ní na území celé České republiky v 11 575 
domácnostech. Všechny domácnosti byly 
do šetření zahrnuty na základě náhodné-
ho výběru počítačem. Pracovníci zapojení 
do šetření se budou prokazovat průkazem 
zaměstnance ČSÚ nebo průkazem tazatele 

a  příslušným pověřením. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita zjiště-
ných údajů a  získaná data jsou důsledně 
chráněna podle přísných zákonů a  všichni 
pracovníci zúčastnění na zjišťování a  pro-
cesu zpracování jsou vázáni mlčenlivostí 
o všech šetřených skutečnostech. 

Krajská správa 
Českého statistického ústavu v Ostravě

Celosvětově se slaví den učitelů až  
5. října, ale v  České republice připa-
dá tento den právě na 28. března, kdy 
si připomínáme výročí narození Jana 
Ámose Komenského (28. 3. 1592). Sou-
částí oslav je i každoroční předávání cen 
a  vyhlašování výsledků ankety Zlatý 
Ámos pro nejlepší učitele.

Netroufám si tipovat, kolik občanů Baš-
ky jsou učiteli. Já jsem oslovila jednoho 
z mnoha, kteří se dali na učitelské řemeslo, 
a to Pavla Eliáše z Malé Bašky. Trochu jsem 
ho vyzpovídala a rozhovor je na světě:

Pane Eliáši, prosím, představte se čte-
nářům bašťanského Zpravodaje.

Jsem rodilý Bašťan a  kromě šesti let, kdy 
jsme se ženou bydleli ve Frýdlantu nad Ost-
ravicí, žiju celý život v  Bašce. Studoval jsem 
na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity, 

obor fyzika a  základy techniky a  na Fakultě 
tělesné výchovy a  sportu Karlovy univerzity, 
kde jsem vystudoval obor tělesná výchova 
a sport. Školu v Praze jsem studoval dálkově, 
když už jsem učil.

Kdy vzniklo vaše rozhodnutí, že se sta-
nete učitelem? 

To vyplynulo až v maturitním ročníku. Roz-
hodoval jsem se mezi několika vysokými ško-
lami a nakonec jsem si vybral pedagogickou 
fakultu. Nejsem z učitelské rodiny a ani žádný 
můj příbuzný není učitel. Nedokážu vysvětlit, 
co mě tehdy ovlivnilo, ale dodnes téhle volby 
nelituju.

Na jaké předměty máte aprobaci, co 
vyučujete?

Už 23 let učím na ZŠ TGM ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. Vyučuji na druhém stupni, od 6. do 
9. třídy, fyziku, tělesnou výchovu a  pracovní 
činnosti – dílny. To jsou předměty, na které 
mám aprobaci. Ještě jsem několik let učil fy-
ziku a TV externě, na gymnáziu BMA, také ve 
Frýdlantu.

Říkáte, že vyučujete tělocvik. Co si mys-
líte, jsou dnešní děti více líné, pohodlněj-
ší? Dá se pohybová aktivita dnešních dětí 
srovnat s tím, jak jste Vy chodil do ZŠ?

V současné době si děti přirozený pohyb 
opravdu moc neužijí. Hodně je vozí rodiče au-
tem do školy i zpět a u televize a počítače se 
také nezadýcháte. Nutno dodat, že samotné 
děti za to mnohdy nemohou, vždyť aktivity 
dětí odmala ovlivňují rodiče. Srovnání? Děti 
už mi dnes skoro nevěří, že jsem většinu své-
ho volného času, jako dítě, prožil s  kamará-
dy na hřišti a v lese. Na Malé Bašce nás byla 
parta asi 10 kluků ve věkovém rozmezí plus 
mínus šest let. Neměli jsme mobily a  stejně 
jsme se po škole sešli a  hráli fotbal, na vojá-
ky, stavěli bunkry, jezdili na kole apod. Podle 

současných výzkumů patří tělesná výchova 
mezi nejméně oblíbené školní předměty. My 
jsme ji měli nejraději.

Pamatujete si na svoji první třídu?
Pamatuji si ji dobře. Po vojně (ještě jsem ji 

zažil) jsem nastoupil na SOU Lískovecká ve 
Frýdku-Místku (dnes SŠ strojírenská a doprav-
ní) a stal jsem se třídním učitelem 1. ročníku 
oboru autoelektrikář. Byla to parta samých 
kluků a během tří let, než se vyučili, jsme spo-
lu hodně zažili. Také si pamatuji na svoji první 
třídu na současné škole. Byly to děti, které do 
Frýdlantu nastoupily po 5. třídě z malých škol 
z  okolních vesnic. Organizovali jsme spolu 
takové aktivity, na které bych si v  této době 
už asi netroufal. Někdy se potkáváme a vždy 
je nač vzpomínat. Dokonce i  s jejich rodiči. 
Jednou jsem mimořádně zorganizoval tříd-
ní schůzky v  restauraci. Účast byla vysoká 
a všichni rodiče v tom chtěli pokračovat!

Přečetli jsme za Vás…  
Životní podmínky 2019 – výběrové šetření  
v domácnostech

Připomněli jsme si…  

DEN UČITELŮ – 28. března
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Myslíte si, že se žáci mění? Svým chová-
ním, zájmy, co nebo kdo je nejvíce ovliv-
ňuje?

Žáci se mění, to je samozřejmé. Nejde to 
poznat z roku na rok, ale už v kontextu 10 let 
to je zřejmé. A je to přirozený obraz změn ve 
společnosti. Chování dětí je stejné jako cho-
vání jejich rodičů. Škola už nemá moc šancí 
na tom něco změnit. Tak jako mezi dospělý-
mi najdete „slušnou“ většinu a mezi nimi jsou 
výjimky, které se chovat neumějí, tak je to 
i mezi dětmi. Zájmy dnešních dětí jsou široké. 
Od klasických, jako je sport, umění, až po ty, 
které souvisí s vpádem informačních techno-
logií do našeho života. Vidím to na vlastních 
dětech, které nám často popisují, co viděli na 
youtube. To je záležitost, která hýbá dnešními 
dětmi. A mnoho z nich chce být „youtubery“. 
Díky snadnému přístupu k  informacím mají 
mnohé děti ze základní školy rozhled jako 
kdysi středoškoláci. Otázkou zůstává, jestli 
s tím dokážou správně naložit. 

Co si myslíte, jakým jste Vy učitelem? 
– přísným, shovívavým, přivíráte oči nad 
menšími neplechami?...

Nevím, jestli Vám na toto dokážu odpo-
vědět. To byste se asi musela zeptat mých 
žáků. Snažím se, aby v mých hodinách plati-
la nějaká pravidla. Někdy se mi to daří lépe, 
někdy hůře. Snažím se jednat podle zásady: 
„Respektuj a budeš respektován“, kterou jsem 
slyšel kdysi od jedné své oblíbené učitelky. 

Jste přísný i na své děti?
No, to nevím. Zeptám se jich… Tak prý nej-

sem. Spíš se snažím být důsledný. Ale i to se mi 
nedaří vždy stoprocentně. Rozhodně nejsem 
dokonalý rodič.

Vím o  Vás, že jste velkým milovníkem 
folkloru, se svoji paní vedete(?), tancujete 
s Frýdlantskou chasou, což jsme mohli vi-
dět na Hodoňovickém masopustu. Jak to 
všechno zvládáte?

Přiznám se, že někdy velmi těžce. Naštěstí 
manželka už Chasu nevede. To zas padlo na 
mě. Protože oba máme lidové umění rádi, tak 
to vždy nějak zvládneme. Ono to začalo tak 
pozvolna. Kdysi jsem tancoval v souboru Os-
travica, kterou založila a  dlouho vedla Věra 
Šimková z Bašky. Manželka byla členkou Frý-
dlantské chasy. Sem tam jim chyběl tanečník 
na vystoupení, pak častěji a častěji a nakonec 
jsem to „dotáhl“ na uměleckého vedoucího. 
Snažím se Chase předávat zkušenosti, které 
jsem získal během osmnáctiletého působení 
v Ostravici. 

A to jste ještě činný i v obecním zastupi-
telstvu Bašky!!!

Pane Eliáši, přemýšlel jste někdy o tom, 
jak je pohlíženo dnes na učitele celkově?

Na učitelském povolání je trošku frustrující 
to, že v reálném čase nevidíte výsledek své prá-
ce, na rozdíl od jiných profesí. Někdy, většinou 
až po delší době, když už jsou bývalí žáci do-
spělí, se můžete dočkat satisfakce. Vzpomínám 
si na jedno setkání s  naším bývalým žákem, 
který byl velice problémový a na kterého jsme 
v  kolektivu dlouho „vzpomínali“. Úplně mě 
dojal, když mi řekl: „Vím, že ve škole jsem vám 
dělal hodně problémů, ale děkuji vám za to, co 
jste tehdy pro mě dělali“. Tak to je jeden z pěk-
ných momentů v  mé učitelské kariéře, který 
mám schovaný pro období, kdy jsou problémy 
a moc se nedaří. Přeju všem učitelům, aby ta-
kových zážitků měli co nejvíce. Protože až pak 
vidíte, že vaše práce má smysl.

Děkuji Vám moc za rozhovor a  přeji, 
aby Vám to učitelování ještě dlouho vy-
drželo. Samé dobré žáky, kteří budou na 
školu vzpomínat jako na ta nejkrásnější 
léta svého života.

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková
Foto: Vratislav Kryl

V kulturním domě to  
15. března bzučelo jako v úlu 
a jako v úlu to tam i vypada-
lo. Hned u  vstupu se podá- 

vala medovina, na stěnách visely obráz-
ky včelek, které pro nás namalovaly děti. 
V  baru U  Koníka Hopa obsluhovali nejen 
Hop, ale i  mravenci, o  kabáty návštěvníků 

svědomitě pečovala pavoučice Fidla a  vče-
lí královna a  všude okolo poletovaly včely 
dělnice. Z pódia se prostřednictvím skupiny 
Didaché ozývaly líbivé tóny z pohádkového 

Na květinové louce u Máji a Vilíka
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(dokončení ze str. 1)
Medvěd si zatancuje s hospodyní, masky 

se občerství a  jde se dál. Tento masopust-
ní průvod asi po hodině dorazí před místní 
Hostinec U  Čendy, kde probíhá pochová-
ní basy do již připraveného hrobu, který 
hrobník (Filip Poledník) s největší péčí base 
Filoméně připravil. Vtipná smuteční řeč, 
přizpůsobená na místní poměry a  život 
na vesnici, vedená farářem s  kostelníkem 
(místní Čendaspoláci Aleš Ludvík a Ondřej 
Hajdušek), nenechá shromážděné občany 
(ale i  lidi přijíždějící se na tyto masopustní 
obřady podívat ze širokého okolí) truchlit. 
Vždyť se jedná o recesi, pobavení, je třeba 
se ještě veselit, vždyť nastane nyní půst od 
takových radovánek! Velebný pán schází 
z řečniště, jde vykropit zemřelou Filoménu, 
požehná i  shromážděným a  za tónu smu-
tečního pochodu je se vší poctou uložena 
do hrobu. Smrtka nenašla svoji další oběť, 
tak ji to vzalo, že se upila a nyní byla prá-
vě ona odvezena na voze „za dědinu, ať 
neškodí!“ Naposledy začíná hudba hrát, 
maškary tancují s  přihlížejícími lidmi, děti 
s rodiči nesměle nakukují do hrobu na ze-
mřelou basu Filoménu… Tím smuteční ob-
řad pochování končí.

Zábava ale ještě neskončila. Před hostin-
cem stojí několik stánků s občerstvením, kde 
nechybí výborný masopustní guláš, uzeniny, 
koláče, koblihy, medovina, víno z  černého 

rybízu, ale ani flašinetář, který točí klikou 
a vyhrává líbivé melodie vybízející ke zpěvu.

Na sále hostince, který opravdu nestačí 
pojmout všechny hosty, se už připravuje 
ke svému vystoupení Frýdlantská chasa se 
svoji cimbálovou muzikou. Nejen krojovaní 
dospělí, ale i děti předvádějí několik tanců 
s  tématikou místních zvyků – moc pěkná 
podívaná. A pak už je vše v režii cimbálové 
muziky Portáši, jejíž muzikanti svoji hrou 
a  zpěvem dokáží vtáhnout na parket hos-
ty v sále. Přišel si zatancovat i velebný pán, 
který se rozloučil se všemi slovy: „Žehnám 
vám, občané, ještě se pobavte, poveselte, 

já se zase s vámi setkám při muzice po veli-
konočních obřadech.“

Každá veselice má svůj konec, skončil se 
i XII. ročník Hodoňovického masopustu, jež 
opět ukázal, že lidé mají zájem zachovávat 
staré lidové zvyky, přijdou si je připome-
nout, ukázat i svým dětem, což je dobře. Jen 
tak je dokážeme uchovat pro další generace. 

Organizátoři masopustu – hodoňovic-
ký Čendaspolek s  místním fojtem, děkují 
sponzorům, Obci Baška, že podpořili toto 
masopustní veselí.

Dajana Zápalková
Foto: Vratislav Kryl

Hodoňovický MASOPUST 

seriálu a pod pódiem poletovala včelka Mája 
s Vilíkem za bedlivého dozoru tety Kasand-
ry. Neboli, konal se další ples Klubu rodičů.

V obletníku včeliček z  Bašky, Kunčiček 
a Hodoňovic, který měli všichni návštěvníci 
na stolech, byl uveřejněn letecký plán roje - 
program, na dalších stránkách jsme se moh-
li dočíst mnoho zajímavého. Zavzpomínali 

jsme i na hlas Máji, Aťku Janouškovou, která 
nás čerstvě opustila a jistě by měla z toho-
to rojení velkou radost. Pozorný čtenář pak 
našel na první straně téma připravovaného 
příštího plesu. U  tohoto čtení vzešla po-
dobnost Klubu rodičů se včelami, protože 
včely patří mezi nejdokonaleji a  nejefek-
tivněji spolupracující společenstvo. Večer 

krásně plynul a  i návštěvníci se na chvíli 
mohli stát hmyzem u  hmyzích soutěží. 
Vyzkoušeli si rojení, hledání včelí královny 
a opylování kytiček. 

Zábava se přehoupla k půlnoci a nastalo 
losování tomboly. Cen bylo letos tak moc, 
až se toto hmyzí společenstvo obávalo, 
zda se vejde na pódium. Perličkou byly, po 
dohodě s paní ředitelkou školy, BZZZ ceny. 
Každý výherce měl jistě obrovskou radost, 
že se může stát: hlavním uspávačem škol-
ních housenek v MŠ, hlídačem pytle blech 
neboli statným dozorem ve školní družině 
či vyučujícím libovolného předmětu. 

Zábava pokračovala až do časných ran-
ních hodin, kdy z úlu vylétla poslední včel-
ka. Dovolím si poděkovat celému včelímu 
společenství za tuto noční sešlost plnou 
bzučivé zábavy a lučního hopsání. 

Pokud se Vám zdálo, milí návštěvníci,  
že něco nebzučelo, nebo naopak cvrkalo 
vše, jak má, napište nám na: klubrodicu@
skolabaska.cz, rádi si vše přečteme. 

Teta Kasandra
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Sednout si do zásahového vozidla, zasou-
těžit si, zhlédnout veškeré vybavení a získat 
povědomí o práci dobrovolných hasičů, tak 
vypadal den otevřených dveří u  jednotky 
dobrovolných hasičů Baška. První den ote-
vřených dveří v  rámci projektu Baška dě-
tem proběhl v pátek 8. března 2019.

„Kroužek pro mladé hasiče jsme otevřeli te-
prve v březnu a už máme dvanáct nově regis-
trovaných dětí. Pravidelné tréninky chceme do 
budoucna obohatit také o  účast na různých 
soutěžích, kde děti změří síly s vrstevníky okol-
ních obcí. U mladých členů je vidět chuť učit se 
novým věcem. Teď je to jen škola hrou, ale v bu-
doucnu to mohou být právě oni, kteří v obci bu-
dou zachraňovat lidské životy a pomáhat v kri-
zových situacích,“ zmínil během návštěvního 
dne velitel hasičů Lukáš Handrejch.

Přítomní mohli také nahlédnout do pro-
storu hasičské zbrojnice, kde hasiči mají 
další vybavení, například motorové čluny, 
vybavení do vody, zásahovou výstroj nebo 
speciální vysavač pro čerpání vody. Nechy-
běla resuscitační figurína, na které si všichni 

mohli vyzkoušet, jak správně poskytnout 
první pomoc. 

„Veškeré informace a dovednosti, které pře-
dáváme dětem během tréninku, využijí také 
v běžném životě, především poskytnutí první 
pomoci, vázání uzlů nebo správné reakce při 
požáru,“ řekl k přípravě mladých hasičů je-
den z členů jednotky David Blahut.    

Soutěž v požárním útoku 
Dříve, než si děti ve dvojicích během ná-

vštěvního dne stouply na startovní čáru, 

získaly informace, co je to vlastně rozdělo-
vač, k čemu slouží, jak správně zapojit ha-
dici a  jak ji co nejrychleji rozvinout. Hned 
poté si vyzkoušely zkrácenou verzi činnosti 
hasičů při požárním útoku.

Děti, které by se chtěly stát hasičem,  
se stále mohou přihlásit každý pátek od 
15:30 hodin v  hasičské zbrojnici nebo na 
email: mladyhasic@baska.cz

Martin Ogořalek, 
předseda komise pro sport a mládež

Foto: archiv komise pro sport a mládež

Hasiči z Bašky ukázali dětem svou techniku

Kam zavítáme v dubnu?
K RYBÁŘŮM !!!

kdy:   sobota 6.4.2019, 09.00 – 12.00 hodin
kde:   Areál Líhně (pod přehradou Baška, vedle nového parku)

soutěž pro děti  •  výlov  •  ukázka jednotlivých druhů ryb

Kroužek je vhodný pro děti ve věku 7-15 let. 

Chtěl bys být rybářem?  
Přijď se podívat a dozvíš se více. 

Těšit se na Vás bude vedoucí rybářského kroužku Lukáš Dvořák  
a předseda místní skupiny rybářů Zdeněk Matejko

Další informace na emailové adrese: Baskadetem@baska.cz
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Jelikož je březen - Měsíc knihy, ani my 
jsme si nenechali ujít návštěvu knihovny  
a paní knihovnice jsme se zeptali na pár 
otázek. Samozřejmě v angličtině 

1.  What´s your name?
 Jak se jmenujete? Dajana

2.  Where do you live?
 Kde bydlíte? V Hodoňovicích

3.  Where were you born?
 Kde jste se narodila? Ve Frýdku-Místku

4. What is your hobby?
 Jaký je Váš koníček? Psaní

5. What´s your favourite colour? 
 Jaká je Vaše oblíbená barva? Fialová

6. What´s your favourite animal?
 Jaké je Vaše oblíbené zvíře? Papoušek

7.  What´s your favourite meal?
 Jaké je Vaše oblíbené jídlo? Kuře na másle

8. Who is your favourite writer?
 Kdo je Váš oblíbený spisovatel(ka)? Jojo 

Moyesová

9. What´s your favourite film?
 Jaký je Váš oblíbený film? Žádný, nedívám 

se na TV

10. What´s your favourite sport?
 Jaký je Váš oblíbený sport? Jízda na kole

11. Do you like travelling?
 Máte ráda cestování? Ano, mám

12. What´s your favourite country?
 Jaká je Vaše oblíbená země? Řecko

13. What kind of music do you like? 
 Jaký druh hudby máte ráda? Vážnou hud-

bu

14. Can you play a  musical instrument? 
Umíte hrát na hudební nástroj? Na klavír

Děkujeme za rozhovor a  příjemný čas 
strávený v knihovně.

Kamila Zemanová, 
ZŠ Baška

12. března - Kroužek angličtiny v knihovně

          Knihovna Baška  

 a Seniorklub Baška uvádějí 

        Čtvrtek 4. dubna 2019, 16 hodin, knihovna Baška 

Nenechejte si ujít! 

  Knihovna Baška 

    informuje občany 

o VÝSTAVĚ OBRAZŮ

 Lenky KARPETOVÉ 

 s názvem: VÝLET 

KDY: od 20. 3.- 24. 4. 2019

KDE: minigalerie 

knihovna Baška 

NENECHEJTE SI UJÍT! 
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Ve středu 27. 2. jsme šli do knihovny 
v Bašce, kde jsme strávili dvě vyučovací ho-
diny v rámci českého jazyka. 

Když jsme všichni vešli dovnitř, tak nás 
uvítala milá a  hodná knihovnice Dajana 
Zápalková. Sedli jsme si a  ona nám řekla 
vše o  knihovnách, o  bašťanské knihovně, 
jaké knihy tam má a další zajímavosti. Hned 
poté jsme se mohli podívat a číst si knihy. 
Kdo chtěl, tak si mohl založit čtenářskou 
kartičku a ihned si knihu vypůjčit.

 Paní učitelka Mílová všem dala malý 
testík o  knihovně. Výsledky byly dobré. Ti 
s  největším počtem bodů dostali od paní 
knihovnice odměnu. Ostatní dostali také 

malou drobnost. Všichni jsme jí poděkova-
li a předali náš dárek. Ve škole jsme jí totiž 
nakreslili obrázky nadšených čtenářů a  ty 

nejhezčí jsme jí dali za to, že si na nás udě-
lala čas. Naše obrázky tedy visí v knihovně 
a  hezky ladí oku i  duši. Neváhejte a  běžte 
se na ně podívat. Určitě si vybere i hezkou 
knihu.

Den byl fantastický, většina žáků naší 
třídy se zapsala mezi pravidelné čtenáře 
a  ihned si vypůjčili knihy. Odcházeli jsme 
šťastní a plní nových informací.

Za 5. B sepsala Majda Chrápková 

P.S.: Knihovna slouží k  půjčování knih. 
Abyste si mohli přečíst knihu a  nemuseli si ji 
koupit. Čtěte! Čtení rozšiřuje slovní zásobu!

Foto: Martina Mílová

Čtení je nejlepší učení. Sledovat myšlenky 
velkého člověka - to je ta nejzajímavější věda. 

A.S. Puškin

V měsíci březnu pořádaly mnohé knihov-
ny a  knihkupectví série akcí, které nesou 
název Měsíc knihy. Některá nakladatelství 

poskytují v  prvním jarním měsíci výrazné 
slevy na vybrané tituly a připravují křty no-
vých publikací.

Obava, že internet vytlačí knihu a defini-
tivně se usadí na trůnu, není opodstatně-
ná. Tištěná kniha zůstane nenahraditelným 
společníkem mnoha lidí ještě po mnoho 
let. Internet bude žít vedle ní, stejně jako te-
levize, kino, rozhlas a divadlo. Apokalyptici 
si budou muset nějaký čas počkat.

Knihovna Baška se v  měsíci březnu sta-
la především místem návštěv dětí. Každé 
úterý se zde postupně vystřídaly družiny 
ZŠ Baška. S  dětmi jsem si povídala o  kni-
hách, jejich autorech, ilustrátorech, četli 
jsme si z  různých knih rozmanité příběhy. 

S potěšením musím konstatovat, že převáž-
ná část dětí o knihu zájem má, jen jim musí 
být správně v  příznivý okamžik naservíro-
vána a  musí je zaujmout. Pravda, spousta 
povah, spousta koníčků, proto ta různoro-
dost ve výběru žánrů dětských knih.

S dětmi – ale to už musím říct, s mládeží 
z 5. třídy, to už bylo jiné vyprávění - odbor-
nější, zvídavější otázky. Paní učitelka Mílová 
žákům pak připravila testík, zda si z mého 
povídání něco zapamatovali. Dopadl velice 
dobře, proto si zasloužili i odměnu. A navíc 
– krásně mi tady knihovnu svými pracemi 
vyzdobili!! Ostatně, to se dozvíte v  dalším 
článku naší knihovnické rubriky….

Dajana Zápalková, knihovnice

Březen – za kamna vlezem. A nejlíp asi 
s knihou. Jak jinak si vysvětlit, proč zrovna 
březen je vyhlášen Měsícem knihy. Ať je to, 
jak je to, třída Kapky zahájila první březno-
vý týden právě tímto tématem. Do školky 
se nastěhovaly oblíbené knížky z  domova 
dětí, o  kterých pak vyprávěly děti svým 
kamarádům. A  nejen to. Nejdřív ale umýt 
ruce a  naučit se opatrně knihou listovat. 
A pak už se odhadovalo, co je nadpis a co 
jméno autora, poznávalo se, která kniha je 
brožovaná, v pevných deskách či dokonce 
celá tvrdá. A  vyslovit to hrozné slovo LE-
-PO-RE-LO, no to bylo polámaných jazýčků! 
S knížkami se opatrně cvičilo, soutěžilo se 
v  hledání určitých obrázků, děti odhado-
valy, zda jde v kuchařce najít motýla, mezi 
dinosaury auto či ve zpěvníku slona.

Hned v  úterý po zaškolení, jaký je rozdíl 
mezi KNIHOVNOU – KNIHKUPECTVÍM – KNI-
HAŘSTVÍM a  KNIHOVNIČKOU, jsme pěšky 
vyrazili do Bašky, kde na nás čekala paní 

KNIHOVNICE, obklopená čím jiným, než 
samými KNIHAMI. I když vlastně ne, v útul-
ném prostředí místní knihovny se na barev-
ném koberci tetelilo plno textilních zvířátek 

a pestrých polštářků. Udržet mezi nimi po-
zornost a  vyslechnout si povídání o  zví-
řátkách v  knihách dalo trošku práci. Vždyť 
v té knihovně bylo tolik lákadel! Obrázkové 

Pátá B v knihovně

Březen – měsíc čtenářů

Tajemství s knihou
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knížky, omalovánky, pastelky, regály s  pís-
menky, dokonce i maskovaná kuchyňka (ta 
se tedy nejvíc líbila paní učitelce). A  tak se 
zdálo, že nejpozornějším posluchačem byl 
náš maskot – skřítek Barvínek, který nás po 
celý rok provází našimi (hlavně výtvarnými) 
aktivitami a tvoří s dětmi i o víkendu při ná-
vštěvě v rodinách nejrůznější umělecká díla. 

No a  neuvěříte: na Barvínka mezi kníž-
kami někdo vykouknul, mrknul a  tence 
zavolal. Ten tajemný hlásek patřil KNI-
HOVNÍČKOVI – zvídavému všetečnému 
skřítkovi, chytřejšímu než encyklopedie, 
který se stěhuje z  knížky do knížky a  pře-
louská každičké písmenko. A  představte 
si, Knihovníček odešel s  námi do školky. 

Zatím prozkoumává knížky v  naší školní 
knihovničce, ale příští rok se prý rád podívá  
i  k dětem domů, aby si vyslechl mamin-
kou či tatínkem čtenou večerní pohádku 
a  představil ostatním nejkrásnější knížky 
malých posluchačů. 

Radmila Vojtková
učitelka MŠ „Duha“ v Kunčičkách

(spolupráce MŠ Baška a ZŠ Janovice)
Spolupráce mateřské a  základní školy 

by měla být přirozenou součástí prepri-
márního a  primárního vzdělávání. Nám 

se podařilo zefektivnit tuto vzájemnou 
spolupráci v  rámci našeho celoročního 
projektu a  současně navodit i  spolupráci 
s rodiči – maminkou Markétou Lúčanovou, 

učitelkou ZŠ Janovice, která nacvičila 
s žáky 6. třídy pohádku „O dvanácti měsíč-
kách“. Úžasný pohádkový muzikál nadchl 
nejen naše maličké děti, ale i nás, dospělé. 

Žijeme „POHÁDKOVÝM PROJEKTEM“
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Všichni seděli, ani nemukali. Pohádkový 
muzikál byl opravdu neskutečný zážitek 
pro všechny diváky. Po jeho skončení starší 
kamarádi s nadšením využili možnost „po-
hrát si“ s našimi dětmi. Jejich kamarádský 

a  empatický přístup překvapil i  nás. Děti 
oboustranně navázaly bližší kontakt, ko-
munikovaly a  zjistily, že velcí mohou po-
máhat malým, ale i malí velkým, že je skvě-
lé najít nové kamarády. Společně jsme se 

domluvili, že si i naše školičkové děti udě-
lají výlet za novými velkými kamarády do 
ZŠ v Janovicích.

Magda Rusková, MŠ Baška
Foto: archiv MŠ Baška
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Paní učitelka českého jazyka ZŠ Baška 
Monika Mamulová dala úkol dětem 6. řídy:

Vyhledejte s  rodiči či s  prarodiči starou 
fotografii a  s tou, která vás osloví, pracuj-
te dále. A  to – popište, kdo nebo co je na 

fotografii, co vás zaujalo. Tak se paní učitel-
ce sešla spousta příběhů starých fotografií.

Mi se zdálo, že je třeba nějakým způso-
ben ocenit žáky, kteří se s  vervou pustili 
do hledání a  následně pak psaní o  staré 

fotografii. Proto otiskujeme na stránkách 
našeho Zpravodaje alespoň ty oceněné, 
i když pochvalu si zaslouží jistě všechny pří-
běhy a úsilí žáků.

Dajana Zápalková, redakce Zpravodaje

Příběh staré fotografie

Dále ji budu říkat jejím křestním jménem 
Anna (Anička).

Anna se narodila roku 1896 rodičům Jose-
fovi Chybidzurovi a jeho ženě Marii Friedlové 
Chybidzurové, v  Mostech u  Jablunkova. Vy-
růstala s pěti sourozenci jako druhá nejstarší. 
Otec jí umřel, když měla 30 let a matka, když 
měla 84 let. Na jablunkovsku byla převážně 
polská národnost, ale její rodina se hlásila 
k české. Z důvodu, že její děda pocházel z Pro-
stějova, dostal na starost jablunkovské polesí.

Anna se vdala v 18ti letech za Josefa Šot-
kovského, který byl železničním zřízencem 
v  Mostech. Po svatbě se nastěhovali do 
chaloupky, kterou Josef zdědil po rodičích. 
U  této chaloupky byly pozemky, proto si 
pořídil hospodářská zvířata.

Brzy poté začala 1. světová válka, a Josef 
musel narukovat na frontu.

Anna zůstala v chaloupce sama, ale díky 
jejím rodičům a Josefovým rodičům, přeži-
la válku v pokoji.

Celou válku se s  Josefem neviděli. Když 
se Josef vrátil, nemohl nastoupit do práce, 
protože měl průstřel plic. Náboj mu uvízl 
v  místech, kde se v  té době nedal vyope-
rovat. Stal se z něho válečný invalida. Přes-
to, že se mu velice spatně dýchalo, snažil 

se pomáhat Anně s  hospodářstvím (skot, 
ovce, kozy, prasata, králíci a drůbež). V roce 
1920 se jim narodil syn Alois. V krátké době 
po narození Aloise začal Josef chřadnout.

Anna jako obvykle v  sobotu dopoledne 
v kuchyni, kde si hrál malý Alois, vařila oběd, 
a  najednou uslyšela dvojité zaklepání na 
dveře. Vyšla ven, aby se podívala, kdo tam je. 
Ovšem tam nikdo nebyl. I když nebyla moc 
zbožná, řekla si, že to bude nějaké znamení. 
Proto běžela za malým Aloisem zkontrolo-
vat ho, ten byl v pořádku. Potom šla do lož-
nice, kde před malou chvilkou umřel Josef.

Nedlouho na to, přišel k domu elegantně 
oblečený muž a  řekl Anně: „Já jsem svo-
bodný muž, a vy jste vdova s malým dítě-
tem, tak jestli chcete, budu se o Vás starat.“ 
Brzo se do chaloupky nastěhoval a snažil se 
pomáhat, kde se dalo. Z přátelství se stala 
láska. Měli spolu dvě děti: Josefa a Marii. Po-
stavili si nový dům.

V té době se schylovalo ke 2. světové 
válce, předtím Poláci obsadili kraj a  kdo se 
k  nim nehlásil, tak se musel násilně odstě-
hovat. Anna s Františkem po delší době našli 
pronájem v Bašce. Protože František byl stát-
ní zaměstnanec, pracoval u  dráhy. Dostal 
přidělený strážní domek ve Starém městě. 

Mezi tím si Alois našel přítelkyni a oženil se 
s ní. Brzy po válce Anna s Františkem koupili 
dům ve Starém městě. Tam se dál věnovali 
hospodářství, měli: skot, prase, králíky a drů-
bež. A protože to by bylo na další vyprávění, 
zkrátíme to, tam žili až do smrti.

Anna umřela v  87 letech a  František  
v 93 letech. 

No a  tohle bylo vše z  vyprávění mého 
dědy!

1. místo: Příběh staré fotografie   
Táňa Pecková – Ze vzpomínek mého dědy  
na jeho babičku Annu Šotkovskou
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Dům vedle pole, před lesem, bez souse-
dů, to je dům v Hodoňovicích s číslem po-
pisným 61. Za ten dům vděčíme Karlu Svo-
bodovi a smlouvě, o které se teď dozvíte to, 
co chcete vědět.

Listina je z roku 1903, a tedy z 20. století. 
Dnes listina není úplně v nejnovějším stavu, 
ale jsou na ní věci, které jen tak neuvidíte. 
Jako třeba taková pečeť, ale i  jiné. Smlou-
vě vděčíme, protože pozemek, o kterém se 
v listině mluví, je celkem veliký i pěkný. Lis-
tina zahrnuje pozemek s velikou zahradou, 
stolárnou a  samozřejmě i  s příjezdovou 
cestou, a i s domem s číslem popisným 61. 

Dům je velikého rozměru s velikou terasou. 
Má 10 místností. Dům je rozdělen do dvou 
částí (stolárna a  bydlení). Zajímavé je, že  
2. podlaží (bydlení) je na stejné úrovni jako 
půda domu. Na domě je znát, že už tu něja-
ký ten pátek je (zjistili jsme, že dům tu stál 
už v  roce 1800), ale zevnitř vypadá úplně 
jinak, moderně.

Dům je pro mě bydliště, kde bydlím. Je 
zajímavé, že se ještě nezhroutil, když je 
starý 218 let. Smlouva je v  dobrém stavu 
a doufejme, že ještě chvilku bude. Náš dům 
slouží dlouho, snad i  ten Váš vydrží to, co 
ten můj.

TOP příběh staré fotografie   
Štěpán Svoboda – Starý dům, slouží dlouho
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Na podzim tohoto 
roku jsme se šli po-
dívat s babičkou Ra-
ďou a dědou Ivanem 
na legionářský vlak, 
který stál na nádra-
ží ve Frýdku-Míst-
ku. Napadlo mě se  
zeptat na mého  
pradědu plukovníka 
Jaroslava Chalupku, 
který byl ve 2. svě-

tové válce. Babička mi o něm začala povídat 
a mě to strašně zaujalo. Přišli jsme k babičce 
a  ona vytáhla starou krabici, ve které byly 
dokumenty, fotky a medaile mého pradědy.

Praděda se narodil v  roce 1919 a  před 
2. světovou válkou stihl odmaturovat na 
gymnáziu v  Českém Těšíně. O  pár měsíců 
později se jeho rodiče museli odstěhovat 
z  Českého Těšína a  praděda dobrovolně 
narukoval do Československé armády. Po-
slali jej do důstojnické školy v  Olomouci, 
ale ta byla 15.3.1939 po vzniku Protek-
torátu Čechy a  Morava zavřena. Potom 
se praděda domluvil se třemi kamarády 

a  společně utekli přes hranice do Polska. 
Jeli vlakem do Katowic a dále na sever Pol-
ska. Pak pokračovali lodí do Švédska a dal-
ší lodí do Velké Británie. Tam byl nejdříve 
jako uprchlík a  společně s  dalšími vojáky 
čekal, až bude možné zapojit se do války. 
V roce 1940 se začala tvořit ve Francii Čes-
koslovenská armáda. Praděda se připojil 
a  8.5.1940 byl přepraven lodí do Francie. 
Tady byl praděda poslán k 1. pěšímu pluku 
do Péz. Dostali staré uniformy z 1. světové 
války, které na sobě měly skvrny od krve. 
Každý voják dostal pušku a pouze 8 nábo-
jů. Měli za úkol bránit pozice u řeky Marne. 
Němci ale postupovali rychle, a tak se pak 

museli dát na ústup a  byli převezeni lodí 
zpět do Velké Británie. Cesta lodí trvala  
14 dní (museli jet oklikou kvůli německým 
ponorkám). Lidé je vítali potleskem, proto-
že věděli, že ubránili svobodu Anglie.

V roce 1943 praděda absolvoval důstojnic-
kou školu a byl zařazen k 2. tankovému pra-
poru československé obrněné brigády. Jako 
velitel tanku se účastnil obléhání Dunkerque.

Po skončení 2. světové války se vrátil zpát-
ky do Československa a  byl ještě rok v  ar-
mádě. Potom se oženil a s prababičkou měli  
3 děti a později 6 vnoučat. Dožil se 84 let a na 
pohřbu mu hrála na jeho počest vojenská 
kapela.

Mám ráda dějepis. Proto, když jsme do-
stali úkol napsat o  nějaké staré fotografii, 
tak jsem začala pátrat.

Chtěla jsem najít obraz z poloviny 18. sto-
letí, protože v té době žil první předek, který 
patřil do řádu německých rytířů. Taťka volal 
do Vídně, ale oni o něm nic nemají. Tak jsem 
to vzdala a hledala jsem nějakou fotografii. 
Přemýšlela jsem a  v duchu si říkala: „Stará 
fotografie, stará fotografie...Ahá!“ No pře-
ce fotka, kde je pradědeček s prababičkou! 
Tuhle fotku jsem si matně pamatovala. Když 
jsem ji našla, vykřikla jsem hrůzou. Napadlo 
mě, sotva jsem se na fotku podívala: „Vždyť 
moje prababička je mi tak podobná.“ 

Na fotce jsou v  pozadí asi dveře. Jsou 
skoro bílé, ale z obou stran jsou zlaté pruhy. 

Před nimi stojí pradědeček a  prababička. 
Pradědeček vypadá velice slušně. Má na 
sobě oblek s tmavě modrou kravatou a ko-
šili s  velkým límcem. Na obleku má černé 

knoflíky, které se lesknou světlem. Poslední 
není zapnutý. Pradědeček má vlasy uče-
sané, spíš ulízané. Prababička má černou 
nebo tmavě modrou halenku a ve vlasech 
má ozdobnou květinu (kterou má i na ha-
lence).

Zajímalo mě, z jakého roku fotka je. Po-
prosila jsem taťku a  ten ji otočil a  ukázal 
mi datum. Stálo tam 29.8.1931. Tahle fotka 
byla z  období 1. republiky. Oba vypadali 
šťastně, protože nevěděli, co je čeká. Moje 
babička ještě nebyla na světě. Taťka mi 
prozradil, jak se jmenovali. Pradědeček se 
jmenoval Josef Knebl, prababička Ludmila 
Kneblová. 

Myslím, že ta fotka je moc pěkná na to, že 
je stará. Panu fotografovi se moc povedla.

Narodil se: 12. 3. 1896
Umřel: 15. 4. 1969
Můj prapraděda se jmenoval Josef Car-

bol. Jeho manželka Alžběta Carbolová (Fa-
jová) s ním měla dvě děti: Bohumila a Jar-
milu. Byl na ruské frontě jako dělostřelec. 

Narodil se na Morávce a v šesti letech šel 
sloužit k  Sedlákovi. Do školy chodil jen 
v  zimě, protože v  létě byla práce na poli. 
Po skončení první světové války nastou-
pil jako horník do dolu Marie Terezie, 
pozdější Petr Bezruč ve Slezské Ostravě. 

Když se oženil bydleli v  nájemním bytě 
v  tehdejších panských Nových Dvorech – 
dnes součástí Frýdku-Místku. Později se 
jim podařilo koupit malý rodinný domek 
s kouskem pole v Hodoňovicích (náš dneš-
ní pozemek). Přiložená fotka pochází ze 

1. místo: Příběh staré fotografie   
Lukáš Volek – Pradědova cesta ke svobodě - Lukáš Volek

2. místo: Příběh staré fotografie   
Hedvika Alexová – Stará fotografie

3. místo: Příběh staré fotografie   
Anna Růžičková – Historie mojí rodiny
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I letos jsme v naší škole vyhlásili celoškol-
ní výtvarnou soutěž, tentokrát s  názvem 
„O nejzajímavější čtyřlístek“. Jednalo se 
o  propojení anglického jazyka, výtvarné 
výchovy a pracovních činností. V hodinách 
angličtiny jsme si připomenuli význam Dne  
sv. Patrika, který se slaví každoročně 17. břez-
na na počest svatého Patrika, patrona Irska.  

Ve třídách a odděleních školní družiny se 
paní učitelky, vychovatelky a  děti nejprve 
sešli a  společně vymysleli, jaký čtyřlístek 
vyrobí. Úkolem bylo vytvořit ten nejzajíma-
vější. Pak už začali zajišťovat materiál a vy-
rábět. Vše probíhalo v  tajnosti, aby jejich 
nápad nebyl odcizen.

Své výrobky vyfotografovali a poslali od-
borné porotě. Ta měla opět těžký úkol, vy-
brat v kategoriích ZŠ a ŠD ten nejzajímavější. 
Rozhodování nebylo vůbec jednoduché. 

Byly použity nejrůznější materiály a techni-
ky. Celkem se sešlo 15 soutěžních a několik 
nesoutěžních čtyřlístků a  porota musela 

rozhodnout. Vznikly nádherné práce, které 
nyní zdobí jednotlivé budovy školy. Jeden 
z vyrobených čtyřlístků jsme věnovali našim 

St. Patric’s Day ve škole a školní družině

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

svatby, která se konala, když se vrátil zpát-
ky z války. 

Později vznikla krize, kdy byl propuštěn 
z  práce, protože došlo k  omezení těžby 
uhlí a z tehdejší žebračenky se nedalo vy-
žít. Snažil se pracovat sezónně u sedláků, 
protože z  kousku pole, který měli, by se 
neuživili. Do skončení krize a  začátkem 
okupace znovu pracoval jako horník až do 
důchodu.

Zemřel na rakovinu kostí. Jeho žena 
zemřela v  roce 1983 stářím. Jeho vnuk je 
můj děda. Jejich dům byl opravdu malič-
ký, částečně zděný a  částečně dřevěný. 
V kuchyni byla velká kachlová kamna, stůl 
a čtyři židle a v rohu byla kredenc, ve kte-
ré se skladovalo nádobí a  talíře. V  ložnici 
byla manželská postel, dvě skříně, otoman 

a parádní stůl s židlemi pokrytý ubrusem. 
Nic dalšího v  tehdejších domácnostech 
nebylo. U mladších lidí to byla ještě koléb-
ka. V  kuchyni byly nástěnné hodiny a  tr-
hací kalendář. Ve sklepě byly uskladněny 
brambory na zimu a vedle stála bečka ky-
selého zelí, ve spížce v síni byla uskladně-
na mouka, cukr a další potraviny. V chlívku 
byla u  těch chudších koza, u  bohatších 
kravka, mnohdy to bylo ještě prase a oveč-
ky. V  každém domku se chovaly slepice, 
mnohdy ještě husy a pár kačen. Na poli se 
pěstovaly brambory, obiloviny, na zahrád-
ce zelenina, na každém kousku louky se 
sklízelo seno pro dobytek na zimu. Maso 
se jedlo jen v neděli a chleba se pekl doma 
v kachlové peci.

Žilo se o hodně hůř než dnes.
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seniorům z budovy Senior klub. Senioři měli 
ze čtyřlístku velkou radost a sami pomáha-
li s  jeho upevněním na společné chodbě. 
Upevnění čtyřlístku nebylo úplně jedno-
duché, protože obrázek je velkoformátový 
a díky použitých přírodních materiálů rovněž 

velmi těžký. Pan Kolek s panem Peřkou však 
vymysleli způsob jeho upevnění a celé od-
poledne nás provázela veselá nálada. 

Vítězným týmem ze ZŠ byla třída 6. A a ze 
ŠD to bylo oddělení z budovy Senior klubu 
- Gumídci.

Všem dětem a  kolegyním moc děkuje-
me a  zveme vás do našich fotogalerií na 
stránkách pro základní školu a školní dru-
žinu.  Jana Pokludová, 

zástupkyně řed. ZŠ a MŠ Baška
Foto: archiv školní družiny

INZERCE
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Na fotografii z roku 1978 jsou někteří členové dobrovolných hasičů 
z Kunčiček. Zleva: Josef Bayer, Stanislav Hříva, Ladislav Šputa se svou 
dcerou Martinou, Jaroslav Naisar, Rudolf Kmošťák, František Naisar, 
Štěpán Janík.

▲ Na archivní fotografii Josefa Kryla z 10. 3. 1999 je část zastupitelů 
obce Baška při plenárním zasedání v Hostinci U Čendy v Hodoňovicích. 
Zprava: starostka obce Stanislava Vítová, místostarostka Jiřina Sýko-
rová, Michal Válek, Ladislav Fišer, Rostislav Kaňa, Zdeňka Blahutová, 
Richard Bayer. 

▲ Na fotografii ze září 2002 jsou někteří z  účastníků autobusového 
zájezdu „Za poznáním krás naší vlasti“ na nádvoří Pražského hradu.

▲ Na fotografii z února 2003 v sále dnes již zrušené restaurace U Ku-
balů v Kunčičkách je uprostřed olympijský vítěz v řeckořímském zápa-
se Vítězslav Mácha v rozhovoru s Petrem Bauerem, pozdějším vítězem 
v kategorii juniorů ve váze do 60 kg a jeho (otcem vlevo). Vítězslav Má-
cha zde trénoval v letech 2002 - 2006 mladé talenty v tomto sportu.

Vážení čtenáři, otevíráme tímto číslem novou rubriku našeho zpravodaje – Nabídka-poptávka 
občanů, kde vám otiskneme krátká sdělení ohledně koupě, prodeje, nabídky služeb atd…  
Požadujeme ale co nejkratší text.

Nabídka – poptávka občanů
* Koupím do sbírky staré motorky i auta. 

Původní stav výhodou, i  nepojízdné. 
Motorky Jawa, ČZ, Stadion, Jawetta, Ba-
betta, MZ Automobily Škoda, Trabant, 
VAZ… Budu moc rád za každou nabíd-
ku. Děkuji. Tel.: 774 675 925, email:  
movecek.j@seznam.cz

* Hledám paní na jarní a  podzimní 
úklid rodinného domu v  Kunčičkách 
u B. Dohoda jistá. Volejte: 603 429 365

* Prodám gastro vybavení bufetu – 
lednice, mrazák, fritéza a další. Info na 
tel.: 734 478 500
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Ceník inzerce  
ve zpravodaji

  A4  2 000,- Kč
  A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
  1/4 A4     500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.

Při objednání opakované inzerce bude poskytnuta  
sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou  
adresu zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných 

rozměrů a četnosti opakování.
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sobota

27.
dubna

Pojďme společně

uklidit Bašku,
Kunčičky u Bašky,
Hodoňovice

Sraz v 9.00 hod.
Baška

- Hospoda U Studny
Kunčičky u Bašky

- hřiště „betonko”
Hodoňovice

- Hostinec U Čendy

S sebou dobrou náladu,
pracovní rukavice a pevnou obuv.
Po akci si opečeme špekáčky!

BAŠKU
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na Bašce
Baška

Obec Baška ve spolupráci
s místními spolky a příznivci

pořádá obecní den

vstup zdarma

soutěže pro děti i dospělé
ukázka hasičské techniky

Těšíme se na Vás!

25.
května
od 14.00 hod.

areál přehrady Baška

spousta lahodného jídla a pití
a další ...

orientační běh

cvičení jógy

vystoupení dětí ze ZŠ

atrakce pro děti

585
let

oslavíme 585 let od založení Bašky
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KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE 2019

Akce – DUBEN
čtvrtek 16.00
4. 4.

České a slovenské osobnosti v exilu -  
přednáška + vyhlášení nej čtenáře 2018 
Knihovna Baška, vstupné zdarma

středa 19.00
10. 4.

Travesti show - Divoké kočky
Kulturní dům, 150 Kč v předprodeji, 200 Kč na místě

pátek 19.00
12. 4.

Retro zábava
Kulturní dům, 149 Kč s místenkou, 119 Kč bez místenky

sobota  9.00-16.00
13. 4.

Vítání svátků jara
na návsí Hostinec U Čendy, vstupné 20 Kč

úterý  14.30-17.30
16. 4.

Zápis do 1. třídy
ZŠ Baška

čtvrtek  
18. 4. Velikonoční prázdniny

sobota  6.00
20. 4.

Automotoburza
parkoviště pod přehradou, vstupné zdarma

neděle  19.00
21. 4.

Pomlázková zábava
Hostinec U Čendy, vstupné 50 Kč

středa  19.00
24. 4.

Divadlo Háta - Velké lásky  
v malém hotelu
Kulturní dům, vstupné 250 - 350 Kč

sobota  9.00
27. 4.

Ukliďme Bašku
stanoviště: Hostinec U Čendy/Hodoňovice, Hospoda u Studny/Baška, 
hřiště „betonko“/Kunčičky u Bašky

středa - středa 
20. 3. - 24. 4. Výstava obrazů - Lenka Karpetová

minigalerie knihovna Baška, vstupné zdarma

úterý - pondělí 
23. 4. - 6. 5. Jarní sběr starého papíru

přistavený kontejner vedle Hostince U Čendy

sobota

27.
dubna

Pojďme společně

uklidit Bašku,
Kunčičky u Bašky,
Hodoňovice

Sraz v 9.00 hod.
Baška

- Hospoda U Studny
Kunčičky u Bašky

- hřiště „betonko”
Hodoňovice

- Hostinec U Čendy

S sebou dobrou náladu,
pracovní rukavice a pevnou obuv.
Po akci si opečeme špekáčky!

BAŠKU

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


